UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Veronika Vargová

Kvalita života a soběstačnost pacientů po implantaci

mechanické srdeční podpory HeartMate

Quality of life and self-sufficiency in patients after

implantation of mechanical circulatory support

HeartMate

Bakalářská práce

Praha, květen 2019

Autor práce: Veronika Vargová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Honců

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství

3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním informačním

systému UK je totožná.

V Praze dne 26. 5. 2019 Veronika Vargová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Pavle Honců za cenné rady,

připomínky a konzultace. Dále bych ráda poděkovala všem fyzioterapeutům z Institutu

Klinické a Experimentální Medicíny, kteří byli mými průvodci při práci s testovanými

pacienty, především pak Mgr. Martinu Dvořáčkovi, za pomoc při náboru pacientů,

spolupráci při měření a za přínosné konzultace. Poděkování patří také mé rodině

a přátelům, kteří mi byli technickou a morální podporou.

ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnotit kvalitu života a soběstačnost pacientů s chronickým

srdečním selháním léčených pomocí dlouhodobé mechanické srdeční podpory (MSP)

HeartMate před implantací a v prvních týdnech a měsících po implantaci podpory. Dále

také popsat možnosti fyzioterapie a celkové rehabilitace u těchto pacientů. Rehabilitaci

u pacientů s MSP se věnuje jen malé množství studií, my jsme se její konkrétní podobu

v ranné fázi po implantaci pokusili přiblížit na třech kazuistikách. Pracovali jsme

s pacienty, kterým byla v Institutu Klinické a Experimentální Medicíny v Praze

implantována mechanická srdeční podpora HeartMate III (HM III). Do studie bylo

zařazeno 7 pacientů (7 mužů) ve věku 49–66 let, 5 pacientů studii dokončilo. Čtyřem

pacientům byl v době měření implantován systém HM III. Jeden pacient podstoupil

transplantaci srdce, které předcházela léčba pomocí HM III, a posloužil nám jako příklad

úspěšné léčby mechanickou srdeční podporou se strategií bridge to transplant. Kvalitu

života jsme hodnotili pomocí standardizovaného dotazníku kvality života (MLHFQ).

K hodnocení soběstačnosti a funkčních schopností jsme využili dotazníku běžných

denních činností (ADL) pro pacienty s chronickým srdečním selháním ze studie autorů

Dunlay et al. (2015). Dostupné studie zpravidla hodnotí výkonnost pacientů s MSP

pomocí zátěžových testů, pracují však převážně s pacienty v posthospitalizační fázi.

V naší práci je zátěžové testování nahrazeno hodnocením funkčních schopností pacientů

pomocí dotazníku ADL, jelikož celý proces léčby a následné rehabilitace má vést

k dosažení co nejvyšší soběstačnosti pacienta. Výhodou tohoto testování je možnost

bezpečně testovat pacienty v ranné fázi po implantaci MSP, stejně jako zpětně zjistit

jejich funkční schopnosti před implantací, kdy se pacienti nachází ve fázi terminálního

srdečního selhání a je u nich kontraindikována fyzická zátěž. Toto testování nabízí

možnost hodnotit také pacienty, kterým je srdeční podpora implantovaná na základě

akutního zhoršení jejich srdečního selhání. Výsledkem našeho měření byla stále se

zlepšující kvalita života a soběstačnost u většiny pacientů během hospitalizace. Všichni

pacienti na konci měření při ambulantních kontrolách referovali o lepší kvalitě života

a soběstačnosti než před implantací HM III.

Klíčová slova: srdeční selhání, mechanická srdeční podpora, HeartMate, kvalita života,

funkční schopnosti, běžné denní činnosti

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis was to valorize the quality of life

and self-sufficiency of patients with chronic heart failure who underwent the implantation

of a Durable Mechanical Circulatory Support (MCS) HeartMate. We compaired their data

from the time before the implantation and from the first weeks and months after the

implantation. The second objective was to describe the possibilities of physiotherapy and

complex rehabilitation in these patients, about which very few studies are avaible. In this

bachelor thesis we described the specific form of rehabilitaion in patients with MCS in

three case reports. We worked with 7 patients (7 males) aged 49–66 years who underwent

the implantation of a HeartMate III in the Institute for Clinical and Experimental

Medicine (IKEM) in Prague. Five of them completed the study. Four patients were

measured with the implanted HeartMate III. The fifth one underwent a heart

transplantation, preceded by HeartMate III treatment. This patient with a transplant was

an example of successful HeartMate III treatment as a bridge to transplant strategy.

The quality of life was measured using the Minnesota Living with Heart Failure

Questionnaire. The self-sufficiency was measured using the Activities of Daily Living

(ADL) Questionnaire for patients with heart failure, which was used in Dunlays study

(2015). In avaible studies authors mainly use exercise testing to measure the functional

capacity in patients with MCS. However, they mainly work with patients in the

posthospital phase. We have replaced the exercise testing with the measuring of

functional abilities using the ADL Questionnaire, because the whole treatment process

and subsequent rehabilitation should lead to achieving maximal independence.

The advantage of this approach is the possibility of testing the patients right after the

implantation of MCS safely and it is also possible to retrospectively test their functional

abilities before the implantation when they are in the terminal stage of heart failure with

contraindicated physical stress. This testing method brings the possibility of measuring

patients who underwent MCS implantation as a result of sudden worsening of their heart

failure. Our outcome was a constantly improving quality of life and self-sufficiency in

most of our patients during hospitalization. At the end of our measurements all our

patients reported a better quality of life and self-sufficiency after the implantation than

before the implantation.

Key words: heart failure, mechanical circulatory support, HeartMate, quality of life,

functional abilities, activities of daily living
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1 ÚVOD

Nejčastější příčinou úmrtí v České republice jsou onemocnění kardiovaskulárního

systému (Český statistický úřad, 2018). V souvislosti s významným pokrokem v léčbě

a rozvojem nových technologií ale roste počet pacientů, kteří jsou schopni přechodně

překonat nepříznivé zdravotní podmínky a žít ve stádiu chronického srdečního selhání.

Cílem léčby terminálního srdečního selhání by pak měla být transplantace srdce.

Prostředkem pro prodloužení doby čekání na vhodný orgán je použití mechanických

srdečních podpor. Tento rychle se rozvíjející obor s sebou přináší mnoho výzev a otázek,

které je nutné řešit v rámci multidisciplinárního zdravotnického týmu. Jedním z nich je

také otázka vhodné rehabilitace. Její význam spočívá nejen ve snížení rizika

nezanedbatelných zdravotních komplikací souvisejících s pooperačním obdobím, ale také

s postupnou samostatností, resocializací a zvýšenou kvalitou života pacienta.

V soudobé literatuře existuje jen velmi málo poznatků o konkrétní podobě

rehabilitace pacientů s mechanickou srdeční podporou. V rámci léčby tak využíváme

postupy fyzioterapie po kardiochirurgických výkonech v rané fázi terapie

a v následujících týdnech a měsících pak postupy rehabilitace podobné jako u pacientů

s chronickým srdečním selháním.

Právě o těchto technikách, přístupech a specifikách rehabilitace pacientů

s chronickým srdečním selháním po aplikaci mechanické srdeční podpory je tato práce.

V praktické části se pak proces rehabilitace, zahrnující dosažení co největší samostatnosti

pacienta a zlepšení jeho kvality života, pokusím přiblížit na 3 kazuistikách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice a vymezení pojmů

Srdeční selhání lze dle Evropské kardiologické společnosti klinicky definovat

jako „syndrom podmíněný poruchou funkce či struktury srdce, při kterém mají pacienti


[…]


kašlání

- Omezit využití horních končetin při vstávání ze sedu do stoje a při vstávání

z postele

- Vyhýbat se dávání horních končetin za záda

Převzato z Katijjahbe, 2018
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Příloha 2 – Minnesotský dotazník života se selháním srdce

Minnesotský dotazník života se selháním srdce

Jméno:

Datum:

Jak moc Vás v poslední době omezilo Vaše srdeční selhání v životě?

Důvody omezení:

Omezení Vůbec Málo Hodně

Aktivita 0 1 2 3 4 5

Otoky kolem kotníků, nohou

atd.

Nutnost posadit se nebo si

lehnout kvůli únavě během dne

Ztížená chůze či chůze do

schodů

Ztížená práce doma či práce na

dvoře/zahradě

Ztížená chůze mimo

domov/procházení se

Zhoršený spánek

Omezení v provádění aktivit

s Vašimi přáteli/Vaší rodinou

Omezení ve Vašem živobytí

(schopnosti vydělat peníze)

Omezení při provádění sportů,

koníčků, volnočasových aktivit

Omezení sexuálních aktivit

Omezení v pojídání oblíbených

jídel

Dýchavičnost

Únava, vyčerpání, nedostatek

energie

Nutnost zůstat v nemocnici

Finanční náročnost léčby Vaší

nemoci

Vedlejší efekty léčby
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Převzato a upraveno z Rector, 1992

Pocit, že jste přítěží pro Vaši

rodinu/přátele

Pocit, že ztrácíte kontrolu nad

svým životem

Pocit strachu

Zhoršená koncentrace nebo

paměť

Depresivní nálada
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Příloha 3 – Dotazník soběstačnosti pro pacienty se srdečním selháním

Dotazník ADL pro pacienty s chronickým srdečním selháním

Jméno:

Datum:

Obtížnost Žádná Malá Velká

Převzato a upraveno z Dunlay, 2015

Aktivita 0 1 2 3 4 5

Stravování

Používání toalety

Oblékání

Užívání léků

Koupání

Přepravování se

Uklízení domu/bytu

Chůze

Chůze do schodů
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Příloha 4 – Informovaný souhlas účastníků studie

Informace o studii

Základní informace o studii: Kvalita života a soběstačnost pacientů po implantaci

mechanické srdeční podpory HeartMate

V této studii bude sledován vliv fyzioterapie na kvalitu života a soběstačnost pacientů po

implantaci mechanické srdeční podpory HeartMate v Institutu Klinické a Experimentální

Medicíny v Praze (IKEM). HeartMate je dlouhodobá mechanická srdeční podpora, která

podporuje úlohu srdce v krevním oběhu s cílem obnovení dostatečného srdečního výdeje

u pacientů s pokročilým stádiem srdečního selhání.

Výzkum bude probíhat v průběhu 3–4 měsíců po implantaci. V rámci testování budou

použity standardizované dotazníky kvality života a soběstačnosti pacientů. Po domluvě

s ošetřujícím lékařem pacienta bude případně součástí měření také šestiminutový test

chůzí, zvládne-li ho pacient absolvovat.

Informovaný souhlas účastníka studie

níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Kvalita života a soběstačnost pacientů po implantaci mechanické srdeční

podpory HeartMate

Jméno:

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Prohlašuji, že splňuji kritéria zařazení do studie:

− implantace mechanické srdeční podpory HeartMate

4. Souhlasím s pravidelným vyplňováním dotazníků kvality života a soběstačnosti.

Souhlasím s podstoupením šestiminutového testu chůzí v případě, že provedení schválil

můj ošetřující lékař. Souhlasím s využitím výsledků dotazníků, testu a vyšetření ve studii

s vědomím, že bude zachována jejich důvěrnost.
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5. Souhlasím s podstoupením fyzioterapie po dobu čtyř týdnů po implantaci mechanické

srdeční podpory HeartMate v Institutu Klinické a Experimentální Medicíny. Souhlasím

s tím, že bude sběr dat pro studii pokračovat v následujících třech až čtyřech měsících po

mé hospitalizaci.

6. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mne očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se

použité metody i účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

7. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s terapeuty studie a budu je ihned informovat,

pokud se objeví změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

8. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit, aniž by to mělo vliv na kvalitu

mého dalšího léčení.

9. Chápu, že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné pro vyhodnocení

výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto informací s vědomím, že bude zachována

důvěrnost těchto informací.

Podpis pacienta: „Souhlasím“

Jméno pacienta:

Datum:

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího

vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající

z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno

a příjmení)………………………………………………………….. Účastník poskytl

svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude

dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum:

Podpis výzkumného pracovníka:

Koordinátor studie: Mgr. Pavla Honců, pavla.honcu@lf3.cuni.cz, +420 267 102 951

mailto:pavla.honcu@lf3.cuni.cz
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Příloha 5 – Souhlas etické komise