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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vargová
Datum narození: 14.01.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Kvalita života a soběstačnost pacientů po implantaci mechanické

srdeční podpory HeartMate

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavla Honců
Oponent(i): Mgr. Radmila Srbová

Datum obhajoby : 27.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Výtka komise: studentka doložila neoficiálně přeložený dotazník

ADL

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.
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